

سعودی‌ها بدهی آمریکایی‌ها را نمی‌پردازند

بین سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۸، آمریکا ده‌ها میلیون دلار سوخت جت برای کمک به کمپین بمباران یمن به پادشاهی عربستان پرداخت کرد. ۷ سال بعد، عربستان هنوز از پرداخت بخش بزرگی از بدهی خود امتناع کرده است.

گزارش وزارت دفاع که اکتبر گذشته به کنگره فرستاده شد و اندیشکده ریسپانسیبل استیستیکت گرفت آن را بازبینی کرده و پیش از این منتشر نشده، نشان می‌دهد که مقامات پنتاگون به‌طور فزاینده‌ای مستأصل شده‌اند تا بتوانند ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار هزینه سوختی که بدهی عربستان سعودی به آمریکا است را جبران کنند.

در این گزارش آمده که آژانس لجستیک دفاعی و فرماندهی مرکزی آمریکا تا زمانی که بدهی سوخت سالت لیک سیتی کاملاً پرداخت شود، همچنان روابط و دیدارهای رودررو از طریق ایمیل، انواع روابط رهبران کلیدی وزارت دفاع اپرواز/ عملیات موشکی خود را با وزارت دفاع عربستان و وزارت دارایی را از طریق برنامه عملیات آموزش نظامی ایالات متحده با عربستان سعودی ادامه خواهد داد.

سال ۲۰۱۸، پنتاگون متوجه شد که اشتباهی در حسابرسی خود انجام داده و از عربستان سعودی و امارات متحده عربی ۳۶ میلیون دلار برای سوخت جت و ۲۴۹ میلیون دلار برای ساعت پرواز تانکرهای هوایی آمریکا که برای جت‌های جنگی عربستانی و اماراتی عملیات سوخت‌گیری هوایی را انجام دادند، کمتر شارژ کرده است. با کمک واشنگتن، جت‌های عربستانی و اماراتی، که در کنار اهداف نظامی واقعی، بیمارستان‌ها، مدارس، بازارها و مراسم‌های عروسی را هم بمباران کردند، توانستند به‌جای حدود ۱۵ دقیقه، حدود ۳ ساعت در آسمان پرواز کنند. اما این مالیات‌دهندگان آمریکایی بودند که به جای این دو کشور غنی از نفت حاشیه خلیج فارس صورتحساب‌های عملیات سوخت‌گیری هوایی را پرداخت کردند.

۷ سال بعد، در حالی که صورتحساب ساعت‌های پروازهای طولانی‌تر پرداخت شدند، اما عربستان هنوز ۱۳ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار بدهی دارد. امارات متحده عربی بدهی ۱۵ میلیون دلاری خود برای سوخت جت‌های جنگنده را کاملاً پرداخت کرده است. پادشاهی عربستان قطعاً پول کافی برای پرداخت بدهی خود را دارد چون ارزش دارایی‌های این کشور به ۹۲۵ میلیارد دلار می‌رسد.

با این حال عربستان ظاهر آ از این بدهی اظهار بی‌اطلاعی می‌کند. وب‌سایت اینترنسیت گزارش می‌دهد که مقامات عربستان سعودی سال گذشته به نمایندگان آژانس لجستیک دفاعی و فرماندهی مرکزی آمریکا اعلام کرده‌اند که از این بدهی هیچ اطلاعی ندارند و درخواست زمان بیشتر برای بررسی این موضوع کرده‌اند. این دفاع عربستان از خود با گزارش اخیر پنتاگون در تضاد است چون مقامات وزارت دفاع از انواع و اقسام مسیرهای ارتباطی برای بازگشت بدهی عربستان از جمله ایمیل، نشست‌های مجازی و حضوری و آژانس‌های متعدد استفاده کرده‌اند. این گزارش همچنین اشاره می‌کند که آخرین پرداخت که کمی بیش از یک میلیون دلار بوده سال ۲۰۲۳ پرداخت شده است. آژانس لجستیک دفاعی ارائه این گزارش را تأیید می‌کند اما از بیان جزئیات بیشتر خودداری می‌کند و مشخص نیست که پرداخت‌های بیشتری انجام شده یا نه. آتلی شلین، محقق اندیشکده کوئینسی به ریسپانسیبل استیستیکت کرافت می‌گوید که امتناع عربستان سعودی از پرداخت بدهی خود شواهدی از «مزیتی است که سعودی‌ها از روابط خود با آمریکا می‌برند و هیچ تکرانی از عواقب عدم بازپرداخت بدهی خود به مالیات‌دهندگان آمریکایی ندارند». به‌رغم عجز آمریکا درباره بدهی پرداخت‌نشده در محافل خصوصی، این کشور همچنان به عربستان سعودی پاداش می‌دهد. از سال ۲۰۱۸ زمانی که این خطای حسابرسی مشخص شد، واشنگتن ۱۴ میلیارد دلار برای خرید سلاح‌های بزرگ پرداخت کرده است. اکثر این تراکنش‌ها در دوران ریاست جمهوری جوبایدن رخ داده‌اند که مشقت به‌مشقت او با محمد بن سلمان پس از آنکه در دوران کمپین ریاست جمهوری ۲۰۱۶ خود قول داده بود او را به کشوری طردشده تبدیل کند، هنوز در ذهن همه باقی مانده است. چشم‌ترابم هم اکنون به عربستان به‌عنوان اولین سفر خارجی خود در ماه آینده است، همانگونه که در دور اول ریاست جمهوری خود انجام داد. ترامپ در ماه مارس به خبرنگاران گفت: «من گفتم اگر هزاران میلیارد دلار در کمپانی‌های آمریکایی سرمایه‌گذاری کنید، من می‌روم. به‌منای خرید ۴ ساله یک هزار میلیارد دلار. آنها هم موافقت کردند، پس من هم به آنجا می‌روم.»



یاسمن طاهریان

خبرنگار گروه بین‌الملل

در سه دهه گذشته، هدف اصلی دولت آمریکا از انتشار اسناد مربوط به ترور جان‌اف کندی دفع تئوری‌های توطئه بوده است اما تحلیل‌گران و صاحب‌نظران معتقدند که انگیزه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا از انتشار اسناد اخیر بسیار پیچیده‌تر است. این اسناد حدوداً ۶۴ هزار صفحه‌ای به خوانندگان کنجکا و جزئیات بیشتری درباره عملیات پنهانی آمریکا در دوران جنگ سرد در دیگر کشورها ارائه می‌دهد. جان‌اف کندی در سفر به دالاس در ایالت تگزاس، زمانی که در کاروان خودروی ریاست‌جمهوری حامل او به‌همراه جکی کندی، همسرش، جان کانلی، فرماندار تگزاس و نلی کانلی حرکت می‌کرد، از پشت سر مورد اصابت گلوله قرار گرفت. سوال اینجاست که این اسناد جدید از چه اطلاعات محرمانه جدیدی پرده‌برداری می‌کنند و چرا می‌توانند به تئوری‌های توطئه دامن بزنند؟ آیا سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به سازمان سیا پشت ترور جان‌اف کندی قرار داشت؟

سال ۱۹۹۱ الیور استون، کارگردان مشهور آمریکایی، فیلم JFK را ساخت با این مضمون که توطئه تلخی پشت ترور کندی وجود دارد. کوین کاستنر در نقش جیم گریسون، دادستان منقظه اورلئان در ایالت لوئیزیانا که به هدایت تحقیقات درباره ترور جان‌اف کندی شناخته می‌شود و یکی از کتاب‌هایش به منبع اصلی فیلم الیور استون تبدیل شده بود، می‌گوید: «رئیس‌جمهور کندی با توطئه‌ای که از قبل در بالاترین سطح دولت برنامه‌ریزی شده بود و توسط جنگجویان ظالم متعصب و منضبط انجام شد، به قتل رسید.» در واقع پیام فیلم این است که قتل کندی کار سازمان سیا بود و «لی هاروی آژوالد» به‌تنهایی عمل نکرده است. اینکه مردم آمریکا باید نگاه متفاوتی در سطح سازمان سیا به این اتفاق داشته باشند، چرا سازمان سیا آنچه را که درباره آژوالد می‌دانست پنهان می‌کرد؟ این سازمان در دهه ۶۰ و ۷۰ میلادی چه اقداماتی انجام داد؟ حکایت اصلی سازمان سیا و رابطه آن با کندی در طول تاریخ این سازمان و درک امروز ما از آن بسیار مهم است.

جولین بارنرز، خبرنگار نیویورک‌تامیز است که حوزه آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا و امنیت بین‌المللی را پوشش می‌دهد، این اسناد هزاران صفحه‌ای را بررسی کرده و در پادکست The Daily مربوط به همین روزنامه در ابتدا می‌گوید که قتل کندی کار سازمان سیا نبوده است: «هیچ شواهدی از حضور یک مرد مسلح دیگر وجود ندارد. آژوالد به‌تنهایی عمل کرد. اما این بدان معنی نیست که انتشار این اسناد مهم نباشد.» در این اسناد جزئیات جدید جالبی درباره هنر جاسوسی وجود دارد. مثلاً درباره شیوه عملکرد سازمان سیا و اینکه چگونه این سازمان خارج از گاردریل‌هایی که توسط دولت دموکرات بنا شده بود، فعالیت می‌کرد و چگونه از اساننامه‌ها و معافیت‌های رسمی دولت فراتر می‌رفت.

اهمیت انتشار چنین اسنادی نیز در همین امر است. دونالد ترامپ همواره نقش آژانس‌های اطلاعاتی در جامعه را زیر سوال برده است. او به نیروهایی که مقابل او صف کشیده‌اند، حمله می‌کند. انتشار اسناد قدیمی از عملکرد بد سازمان سیا هم می‌تواند نشانه‌ای از این باشد که ترامپ تلاش می‌کند این ایده را جا بیندازد که تهدیدی از سوی آنچه «دولت پنهان» می‌خواند، وجود دارد.

پیشینه انتشار اسناد محرمانه ترور کندی

پیش از این هم اسناد مربوط به ترور جان‌اف کندی در نیم قرن گذشته منتشر شده‌اند. آمریکایی‌ها امروز سوال‌های بسیاری دارند. چگونه یک فرد مسلح به‌تنهایی توانست این کار را انجام دهد؟ چگونه یک گلوله می‌تواند رئیس‌جمهور و فرماندار تگزاس را هدف قرار دهد؟ مردم آمریکا از تنش‌های میان کندی و آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا بر سر شکست عملیات حمله به «جزیره خوک‌ها» در کوبا خیر داشتند. بنابراین مردم آمریکا جواب می‌خواهند. اعتراضات آنها منجر به تشکیل یک کمیسیون دولتی به‌نام «کمیسیون وارن» شد تا قتل جان‌اف کندی را بررسی کند اما نتیجه‌نهایی این کمیسیون مبنی بر اینکه آژوالد به‌تنهایی عمل کرده، مورد قبول تعداد کمی از آمریکایی‌ها قرار گرفت. پس سوال‌ها همچنان باقی ماند و کمیسیون‌های بیشتری در کنگره آمریکا برای تحقیق و بررسی تشکیل شد و از طریق هر کدام مدارک بسیاری جمع‌آوری شد؛ برخی از آنها درباره کندی، برخی دیگر درباره برنامه‌های دیگر سازمان سیا. در جریان این تحقیقات بود که نقض قوانین از سوی سازمان سیا فراگیر شد.

پروژه‌هایی مثل «مرغ مقلد» که سازمان سیا تلفن روزنامه‌نگاران را شنود می‌کرد و پروژه MK Ultra که افسران سیا در نوشیدنی آمریکایی‌های از همه جا بی‌خبر ماده مخدر ال‌اس‌دی می‌ریختند تا متوجه شوند آیا می‌توانند ذهن مردم شوروی را کنترل کنند یا نه.

این پروژه‌ها به مدت محدودی اجرا شدند

چه کسی کند

انتشار اسناد اخیر ترور جان‌اف کندی در سال ۱۹۶۳ منجر به ظهور تئوری



AP - عکس

چه اطلاعات مهمی بر ما شده‌اند؟

درست پیش از مراسم تحلیف دور دوم ریاست جمهوری، ترامپ وعده داد که انتشار اسناد محرمانه جان‌اف کندی را پیگیری می‌کند. او در واقع از این موضوع برای جلب اعتماد عمومی به دولت خود استفاده می‌کند اما بخشی از دلیل آن به ائتلاف جدید ترامپ با رابرت اف کندی جونیور برمی‌گردد.

رابرت کندی جونیور (یا آر اف کندی جونیور)، پسر رابرت اف کندی دادستان کل، سناتور نیویورک و نامزد ریاست جمهوری و برادرزاده جان‌اف کندی است و در دولت دوم ترامپ ریاست وزارت بهداشت و خدمات انسانی ایالات متحده را برعهده دارد. او می‌گوید: «روزی که عمومی‌کشته شد، پس از آنکه جی ادگار هورور به پدرم گفت که برادرش کشته شده، اولین تماس تلفنی که پدرم گرفت با متصدی دفتر سازمان سیا بود. پدرم از او پرسید کار افراد شما بود؟» رابرت کندی جونیور به‌شدت معتقد است که سازمان سیا در مرگ عمومی‌کشته نقش داشته است. او که حالا نقش پررنگی را در دولت دوم ترامپ ایفا می‌کند تلاش‌های بسیاری را برای انتشار گسترده‌تر اطلاعات محرمانه انجام داد. ترامپ هم در نهایت فرمان اجرایی برای انتشار اسناد محرمانه را امضا کرد.

برخی از موضوعاتی که در این اسناد جدید ویرایش شده‌اند به مواردی مثل شماره تامین اجتماعی صدها نفر از کارکنان کنگره برمی‌گردد که در دهه ۷۰ کمیته تحقیقات یا در کمیته مجلس نمایندگان درباره ترورهای مقامات عالی‌رتبه فعالیت می‌کردند. یکی از آنها جوزف دینچوا، وکیل کمپین ترامپ و عضوی از «کمیته کلیسا» در سال ۱۹۷۵ بود که نقض قوانین از سوی سازمان سیا را بررسی می‌کرد. انتشار شماره تامین اجتماعی او جنجال بزرگی به‌پا کرد و دولت در اقدامی غیرمعمول فوراً اعلام کرد که شماره تامین اجتماعی جدیدی را به دینچوا اختصاص می‌دهد. اما سرعت غیرمعمول حذف تمام

اما از نظر اخلاقی اشتباه بودند؛ پروژه‌هایی که در آن سازمان سیا خارج از اختیارات خود عمل می‌کرد و در نهایت به بخشی از ذهنیت مردم از این آژانس اطلاعاتی تبدیل شد؛ اینکه سازمان سیا عملیات جاسوسی خود را در خاک آمریکا و از آمریکایی‌ها انجام می‌دهد و هیچ چارچوب و محدودیتی ندارند.

اطلاعات محرمانه بسیاری در خزانه سازمان سیا مهر و موم شده بودند تا اینکه الیور استون فیلم «جی‌اف‌کی» را می‌سازد. پایان‌بندی فیلم حامل پیامی است که اسناد ترور کندی دهه‌هاست که مخفی مانده و باید اقدامی برای انتشار آنها صورت بگیرد. پس مردم آمریکا با کنگره تماس گرفتند. کنگره قانونی را تصویب کرد که دستور انتشار گنجینه کامل اسناد ترور کندی را صادر می‌کند و همراه با آن رونمایی گسترده‌تری از فعالیت‌های خارج از کنترل سازمان سیا هم منتشر می‌شود. جدول زمانی هم برای انتشار این اسناد برای عموم در نظر گرفته شد. جدول زمانی قانونی برای انتشار اسناد ۲۵ سال است و به همین ترتیب اسناد مربوط به ترور کندی در دوره‌های مختلف رئیس‌جمهورهای آمریکا منتشر می‌شوند.

مهلت انتشار این اسناد اساساً به اولین دولت ترامپ می‌رسد. اما در آن زمان ترامپ به درخواست‌های سازمان سیا گوش می‌دهد تا نام افسران و منابع را منتشر نکند و از برخی از تکنیک‌های جاسوسی محافظت شود. بنابراین اسنادی که در سال ۲۰۱۷ منتشر شدند ویرایش‌های بسیاری داشتند.

حالا چه اتفاقی افتاده که ترامپ حاضر شده از انتشار اسناد ویرایش‌شده به انتشار کامل آنها روی آورد؟ به گفته بارنز هنوز هم بخش کوچکی از اسناد همچنان از سوی دادگاه محرمانه باقی مانده‌اند اما بخش بزرگی از این اقدام می‌تواند به انزجار ترامپ از آژانس‌های اطلاعاتی و تکرانی‌هایش درباره دولت پنهان برگردد.

اطلاعات محرمانه بسیاری در خزانه سازمان سیا مهر و موم شده بودند تا اینکه الیور استون فیلم «جی‌اف‌کی» را می‌سازد. پایان‌بندی فیلم حامل پیامی است که اسناد ترور کندی دهه‌هاست که مخفی مانده و باید اقدامی برای انتشار آنها صورت بگیرد. پس مردم آمریکا با کنگره تماس گرفتند

